PROCESSO SEI nº 08361.004063/2025-12
Referência: Auto de Infração e Notificação nº 1245_00066_2025 de
05/09/2025
Assunto: Aplicação de Multa em controle migratório
Autuada: HUIAN SHIP MANAGEMENT CO., LTD., representada por JAL
DESPACHOS E TRANSPORTES
Valor da multa: R$ 23.750,00 (vinte e três mil e setecentos e
cinquenta reais)

1. No dia 04/09/2025 foi fornecido passe de entrada ao navio
SAKIZAYA YOUTH, bandeira PANAMA, IMO 9913028, constatando-se o
impedimento de 19 (dezenove) tripulante(s), nacional(is) de CHINA,
em condição irregular;
2. No dia 05/09/2025 foi lavrado o Auto de Infração e Notificação-
AIN nº 1245_00066_2025 formalizando a infringência do art. 109, V,
da Lei nº 13.445/2017, aplicando-se o valor de R$ 23.750,00 (vinte
e três mil e setecentos e cinquenta reais) de multa (multa base de
R$ 1.250,00 por pessoa para o caso), conforme o disposto no art.
108, II, da mesma Lei;
3. No dia 05/09/2025 foi enviada, via e-mail, à empresa
representante da parte autuada, notificação para que restituísse o
Auto de Infração assinado pelo comandante da embarcação.